

Số: 1509/BC-UBND

Vĩnh Lương, ngày 21 tháng 8 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2023 và chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023**

#### **I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2023**

##### **Các hoạt động trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND xã:**

Chỉ đạo Lực lượng Dân quân thực hiện các nhiệm vụ Quốc phòng, tham gia huấn luyện theo chỉ đạo của thành phố.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt cơ chế một cửa liên thông, trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân.

Duy trì triển khai Đề án 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Duy trì và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị; tập trung công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai trên địa bàn xã không để xảy ra tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai, phát sinh đơn thư KNTC.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định pháp luật, không để trở thành điểm nóng, kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

#### **1. Kinh tế nông, lâm, thủy sản**

##### *Về Nông nghiệp:*

Nông dân phát dọn, đầu tư chăm sóc vườn cây ăn quả cho vụ mùa: Điều, xoài đang đậu trái, nông sản các loại chủ yếu bán lẻ trong xã.

##### *Về Nuôi trồng thủy sản:*

Các hộ nuôi lồng bè tiếp tục thả giống các loại như cá bớp, cá chẽm, cá chim, nuôi trồng ổn định.

*Về Đánh bắt hải sản:* Sản lượng khai thác từ đầu năm đến nay thấp, ước 280 tấn các loại hải sản.

#### **2. Xây dựng cơ bản – Quản lý đô thị - Tài nguyên & Môi trường**

##### *Về Xây dựng cơ bản:*

Hoàn thiện hồ sơ đầu tư các công trình:

- Đường Cửu Hàm.

- Hệ thống thoát nước tổ 4 Cát Lợi.
  - Hệ thống thoát nước khu vực thôn Võ Tánh 1, thôn Lương Hòa, thôn Lương Sơn 1, thôn Lương Sơn 3, xã Vĩnh Lương.
  - Công viên trước Đình Lương Sơn
- Thi công hoàn thành:
- Sửa chữa, cải tạo đường Lỗ Lươn.
  - Hệ thống thoát nước các nhánh hẻm 102 Chính Hữu.
  - Hệ thống thoát nước cụm hẻm còn lại thôn Lương Sơn 2 và Võ Tánh 2.
  - Di dời hệ thống điện hạ áp và chiếu sáng đường ngõ xóm thôn Lương Hòa
- Về Trật tự xây dựng:* Trong tháng có 01 trường hợp xây dựng (có phép).

*Về Trật tự đô thị - ATGT:*

Tổ chức tuần tra 34 lượt, lập hồ sơ xử lý 03 trường hợp với số tiền phạt 650.000 đồng. Xây dựng kế hoạch kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Vĩnh Lương. Đã xử lý dứt điểm tình trạng buôn bán hàng rong tại đường Phạm Văn Đồng (đoạn giáp với phường Vĩnh Hòa) và khu vực cảng cá Vĩnh Lương. Duy trì chốt trực để xử lý khi phát sinh tình trạng buôn bán hàng rong.

*Về Địa chính:* Phối hợp giải quyết hồ sơ liên thông trên phần mềm Một cửa:

- + Cấp mới: 03 hồ sơ (đúng hạn);
- + Đăng ký biến động diện tích đất: 05 hồ sơ (sớm hạn).
- + Xác định làm nông: 01 hồ sơ (sớm hạn).
- + Gia hạn đất: 01 hồ sơ
- + Bổ sung tài sản: 00 hồ sơ

*Về Tài nguyên:*

- Về Xử lý vi phạm hành chính:

STT	Nội dung	Thực hiện tháng 08/2023	Số liệu tháng 08/2022
<b>1</b>	<b>Lấn chiếm đất</b>	00	01
1.1	Ban hành BB VPHC	00	00
1.2	Ban hành quyết định ADBPKPHQ	00	00
1.3	Số tiền nộp phạt xử lý vi phạm	00	00
1.4	Trình hồ sơ cấp trên	00	00
1.5	Đang tham mưu văn bản	00	00
<b>2</b>	<b>Biến dạng địa hình, hủy hoại đất Phạm Văn Thành – Lương Hòa Hoàng Việt Dũng – Lương Sơn 3 Võ Văn Hải – Lương Sơn 3</b>	03	02
2.1	Ban hành BB VPHC	03	00
2.2	Ban hành quyết định ADBPKPHQ	00	00
2.3	Số tiền nộp phạt xử lý vi phạm	10.500.000	00
2.4	Trình hồ sơ cấp trên	00	00
2.5	Đang tham mưu văn bản	00	00

<b>3</b>	<b>Sử dụng đất sai mục đích</b>	00	01	
3.1	Ban hành BB VPHC	00	00	
3.2	Ban hành quyết định ADBPKPHQ	00	00	
3.3	Số tiền nộp phạt xử lý vi phạm	00	00	
3.4	Trình hồ sơ cấp trên	00	00	
3.5	Đang tham mưu văn bản	00	00	
<b>3</b>	<b>Phối hợp giải quyết hồ sơ liên thông trên phần mềm Một cửa</b>	<b>Tình trạng giải quyết</b>		
		<b>Sớm hạn</b>	<b>Đúng hạn</b>	<b>Trễ hạn</b>
3.1	Cấp mới		03	00
3.2	Đăng ký biến động diện tích đất	05		
3.3	Xác nhận loại đất	01		
3.4	Gia hạn đất	01		
3.5	Bổ sung tài sản	00		

*Công tác khác:* - Tổ chức họp xét nguồn gốc đất đối với các trường hợp bị ảnh hưởng hành lang tuyến dự án Điện 220KV Krông-Buk (20 trường hợp – 23 thửa).

- Tổ chức họp dân triển khai dự án TBA 110KV Lương Sơn và đầu nối.

### **3. Công tác Tài chính**

- Thu ngân sách tháng 8 năm 2023: 101.000.000 đ (ước thu ngân sách từ 01/01/2023 đến 31/8/2023: 968.262.037 đ/1.981.000.000 đ đạt: 48,88 %).

- Chi ngân sách tháng 8 năm 2023: 750.000.000đ (ước chi ngân sách từ 01/01/2023 đến 31/8/2023: 5.441.645.761 đ/8.385.000.000 đ đạt: 64,90 %).

- Thu thuế tháng 8 năm 2023: 188.724.000 đ (thu từ ngày: 01/01/2023 đến 15/8/2023: 1.514.438.000 đ /2.020.000.000 đ đạt: 75 % theo kế hoạch năm 2023).

### **4. Văn hóa - Xã hội**

*Về Giáo dục:*

Tuyển sinh lớp 1 và lớp 6.

Xây dựng Kế hoạch công tác dạy và học năm học mới.

*Về Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh:*

Tuyên truyền trực quan:

Nội dung tuyên truyền: tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); chào mừng 93 năm Ngày truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930 - 16/7/2023); chào mừng 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); tuyên truyền “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023

Tuyên truyền lưu động bằng xe: tuyên truyền giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến Căn cước công dân và Thẻ Bảo hiểm Y tế.

*Công tác khác:*

- Tham gia các hội thi Liên hoan các làng văn hóa thành phố Nha Trang năm 2023

- Tham gia giải bóng đá mini thiếu niên nhi đồng hè năm 2023.

- Tổ chức giải đồng đội cầu lông thanh thiếu niên, học sinh xã Vĩnh Lương năm 2023 vào ngày 13/8/2023.

Phương hướng, nhiệm vụ từ ngày 15/8/2023 – 15/9/2023: Tuyên truyền trực quan “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2023”.

*Tổng số lượt phát thanh:* 782 lượt, *Tổng số tin bài:* 71, *tin bài địa phương:* 07, *tin bài thành phố:* 64.

*Về Lao động - Thương binh và Xã hội:*

Phối hợp bưu điện chi trả trợ cấp cho 494 đối tượng BTXH với tổng số tiền: 340.660.000 đ, chi trả trợ cấp hàng tháng cho 33 đối tượng chính sách với tổng số tiền: 50.575.934 đ.

Hoạt động ngày Thương binh Liệt sĩ:

- Tổ chức dâng hương dâng hoa nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS tại Nhà bia Liệt sĩ xã Vĩnh Lương.

- Chi trả quà ngày 27/7 cho các đối tượng chính sách.

+ Quà TW: 76 suất x 300.000đ/suất = 22.800.000đ.

+ Quà Tỉnh: 76 suất x 200.000đ/suất = 15.200.000đ.

+ Quà xã: 87 suất x 100.000đ/suất = 8.700.000đ.

Thăm 10 hộ gia đình chính sách: 10 suất x 300.000đ/suất = 3.000.000đ.

Phối hợp Nhà máy Z753 thăm tặng quà 05 hộ gia đình chính sách khó khăn: 05 suất x 300.000đ/suất = 1.500.000đ.

Phối hợp Phòng LĐ-TB&XH TP trao kinh phí sửa chữa nhà cho bà Nguyễn Thị Diệu Hiền – Văn Đăng 1 là đối tượng Thương binh, CĐHH với số tiền 35.000.000đ.

Tổng hợp Phiếu điều tra cung lao động

Phối hợp với Trung tâm Phục hồi chức năng – Giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Khánh Hòa tổ chức khám sức khỏe định kỳ và kiểm tra dụng cụ trợ giúp cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn xã Vĩnh Lương tại Trạm y tế xã.

*Về Y tế:*

Tổ chức tiêm chủng trong tháng 8 năm 2023:

Trẻ em đủ liều: 90 trẻ /230 trẻ đạt: 39,13 % kế hoạch năm 2023.

Phụ nữ có thai tiêm UV2 theo chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia: 116/230 đạt: 50,43 % kế hoạch năm 2023).

Tiêm phòng vắc xin Covid – 19 với số liều: 0 liều.

Tăng cường phòng chống tay chân miệng, sốt xuất huyết.

*Về Công tác Thú y:* Tuyên truyền phòng chống dịch cúm gia cầm.

## **5. Nội chính**

*Về Công tác Khen thưởng:* Khen thưởng thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã Vĩnh Lương năm 2023 cho 03 tập thể và 07 cá nhân.

*Về Công tác Tiếp nhận và Trả kết quả:* Tổng số tiếp nhận: 314 hồ sơ, đã giải quyết sớm và đúng hạn: 196 hồ sơ, hồ sơ trễ hạn: 0; đang giải quyết 118 hồ sơ (trong hạn).

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quyết định, Kế hoạch do UBND xã Vĩnh Lương ban hành như: Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Vĩnh Lương năm 2023; Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 07/3/2023 về việc Nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND xã Vĩnh Lương. Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 13/3/2023 về việc tuyên truyền cải cách hành chính xã Vĩnh Lương năm 2023,...

*Về Công tác Tư pháp:*

Trong tháng 8, đã thực hiện đăng ký khai sinh đúng hạn: 12 trường hợp; đăng ký khai sinh quá hạn: 06 trường hợp; đăng ký lại khai sinh: 0 trường hợp; khai tử đúng hạn: 07 trường hợp; khai tử quá hạn: 0 trường hợp; kết hôn: 10 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 27 trường hợp; nhận cha, mẹ con: 01 trường hợp; chứng thực bản sao: số việc: 360, số bản: 696; chứng thực chữ ký: 174 trường hợp; sao từ sổ hộ tịch: 265 bản; hợp đồng giao dịch: 01 trường hợp.

*Về Công tác Tiếp nhận và giải quyết đơn thư, Khiếu nại - Tố cáo:*

Trong tháng 8 năm 2023, UBND xã đã giải quyết 5/11 đơn (02/06 đơn kiến nghị, 03/05 đơn tranh chấp); đang giải quyết 06/11 đơn (04 đơn kiến nghị, 02 đơn tranh chấp trong hạn).

Đơn do thành phố chuyển về xã: đã giải quyết 0/0 đơn.

*(tính đơn cụ thể như bảng kê dưới đây):*

<b>Nội dung</b>	<b>Đơn Tố cáo</b>	<b>Đơn Khiếu nại</b>	<b>Đơn Tranh chấp</b>	<b>Đơn Khác (phản ánh, kiến nghị, báo cáo,...)</b>
<b>Tổng số đơn (từ kỳ trước chuyển sang)</b>	0	0	5	6
Số Đơn đã giải quyết:	0	0	3	2
Số đơn tồn:	/	/	2	4
Số đơn (tồn trong hạn 30 ngày):	/	/	2	4
Số đơn (tồn quá hạn 30 ngày):	/	/	/	/

*Tiếp công dân định kỳ* : thứ 5 hằng tuần (Chủ tịch UBND xã): 01 lần vào ngày 02/8/2023 về việc xác nhận đã thu hồi đất.

## **6. An ninh – Quốc phòng**

*Về Quân sự:*

Tiếp tục huấn luyện dân quân thường trực năm 2023: 09 đ/c.

Tham mưu công tác tổ chức diễn tập chiến đấu xã Vĩnh Lương trong khu vực phòng thủ năm 2023.

Thực hiện công tác xét duyệt chính trị, chính sách cấp thôn cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

Tham mưu công tác tổ chức huấn luyện DQCD và DQTC năm 2023.

Bảo quản vũ khí trang bị kỹ thuật theo đúng quy định.

*Về tình hình trật tự an toàn xã hội:*

Tháng 8 năm 2023 tổ chức tuần tra, kiểm soát: 30 lượt tuần tra kiểm soát; 01 vụ việc vi phạm trật tự xã hội; xử phạt VPHC: 01 vụ, số tiền: 800.000 đ; chuyển hồ sơ lên CATP xử lý theo thẩm quyền: 01 vụ; lập hồ sơ răn đe, cảm hóa, giáo dục đối tượng: 28 đối tượng.

Phối hợp UBND xã thực hiện thu nhận đạt hơn 100% chỉ tiêu tài khoản định danh mức độ 2, kích hoạt 80% tài khoản định danh mức độ 2.

## **II. Đánh giá chung**

Trong tháng 8 năm 2023, UBND xã đã tập trung chỉ đạo từng bộ phận, các ban, ngành và các Ban thôn, nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về phát triển kinh tế xã hội, đôn đốc các ban, ngành xây dựng kế hoạch, chương trình công tác để thực hiện tốt Nghị quyết của Đảng ủy xã về lãnh đạo công tác tháng.

UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang.

Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ.

Tình hình kinh tế xã hội, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tháng 8 năm 2023 tại địa phương được giữ vững.

Qua đó tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân trong việc chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, tạo nếp sống tự quản theo pháp luật trong cộng đồng dân cư.

## **III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023**

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy định pháp luật trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện Đề án 06/QĐ - TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị; tập trung công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai trên địa bàn xã không để xảy ra tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai, phát sinh đơn thư KNTC..., gây bức xúc trong nhân dân, đồng thời tổ chức tháo dỡ các công trình xây dựng trái phép đã được phê duyệt.

Chủ động và triển khai thực hiện tốt kế hoạch về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; thường xuyên theo dõi, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, gia súc và gia cầm.

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc công tác tiếp công dân theo quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định

pháp luật, không để trở thành điểm nóng, kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển số của thành phố Nha Trang, giai đoạn 2022-2025, định hướng 2030.

Phối hợp CATP Nha Trang tổ chức tuần tra và tuyên truyền phòng, chống tội phạm cướp giật, trộm cắp, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, phòng, chống ma túy trên địa bàn. Xử lý các tụ điểm tệ nạn cờ bạc còn tồn đọng tại địa phương; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Tiếp tục triển khai Luật cư trú và các văn bản thi hành, tăng cường quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy.

Tiếp tục quán triệt và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm 100% cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang xã nắm chắc nhiệm vụ, chấp hành nghiêm qui định về sẵn sàng chiến đấu, luôn nắm chắc tình hình, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng tuần tra canh gác, bảo vệ an toàn địa phương và các mục tiêu được giao; đồng thời chuẩn bị tốt phương tiện, lực lượng sẵn sàng tham gia phòng, chống; khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn và ứng cứu các nơi khác khi có lệnh của cấp trên.

Tuyên truyền các ngày Lễ lớn trong các tháng cuối năm 2023.

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và chỉ đạo các bộ phận nêu cao vai trò trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn; quản lý tốt các loại đối tượng; xử lý nghiêm các tệ nạn; các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, bảo vệ tốt mục tiêu./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- UBND TP Nha Trang;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- UV UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Tuân**